
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.359, DE 13 DE MARÇO DE 2023.* 
 

Regulamenta a concessão dos benefícios eventuais no âmbito da Política Municipal de 
Assistência Social do município de Espirito Santo do Turvo, instituídos pela Lei 
Municipal n o 356 de 20 de outubro de 2008, e dá outras providências. 

  
Afonso Nascimento Neto, Prefeito do Município de Espirito Santo do Turvo, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
CONSIDERANDO os direitos sociais previstos no artigo 60 da Constituição Federal: 
CONSIDERANDO o caput do artigo 22 da Lei no 8.742, de 7 de dezembro de 1993, 
institui os benefícios eventuais; 
CONSIDERANDO o Decreto Federal no 6.307, de 14 de dezembro de 2007, estabelece 
as diretrizes gerais para os Municípios regulamentarem a concessão dos benefícios 
eventuais. 
DECRETA: 
Art. 1 0 - Fica regulamentada a concessão os benefícios eventuais, no âmbito do 
Município de Espirito Santo do Turvo, instituídos pela Lei Municipal n o 356 de Outubro 
de 2008 . 
Art. 20 - Benefícios eventuais são as provisões de proteção social, de caráter 
suplementar e temporário, que integram organicamente as garantias do SISTEMA 
UNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL — SUAS e são prestados aos cidadãos e às famílias em 
virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de 
calamidade pública, na forma prevista na Lei Federal no 8.742, de 1993. 
 10 - Não se incluem na modalidade de benefícios eventuais da assistência social as 

provisões relativas a programas, projetos, serviços e benefícios vinculados ao campo 
da saúde, da educação, da integração nacional, da habitação, da segurança alimentar e 
das demais políticas públicas setoriais. 
20 - Na comprovação das necessidades para a concessão do benefício eventual são 
vedadas quaisquer situações de constrangimento ou vexatórias. 
 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 2 de 14 
 

 30 - Os benefícios eventuais podem ser prestados na forma de bens de consumo ou 
prestação de serviços. 
Art. 30 Os benefícios eventuais destinam-se aos indivíduos e às famílias com 
impossibilidade de arcar por conta própria com o enfrentamento de contingências 
sociais, cuja ocorrência provoca riscos e fragiliza a manutenção do indivíduo, a unidade 
da família e a sobrevivência de seus membros, cujos critérios objetivos estão 
estabelecidos nesta Lei. 
Art. 40 - Para ter direito a quaisquer dos benefícios eventuais, a família deverá 
comprovar residência no município, possuir renda até meio salário mínimo nacional 
vigente; possuir Cadastro Único atualizado. 
Art. 50 - O benefício eventual na forma de auxílio natalidade é um benefício temporário 
que será concedido por meio de bens de consumo, às famílias em vulnerabilidade 
decorrente do nascimento de um integrante e residir no município. 
I -à genitora que comprove residir no Município, e que faça acompanhamento pela 
Unidade Básica de Saúde de Espirito Santo do Turvo; 
II- à família do nascituro, caso a mãe esteja impossibilitada de requerer o benefício ou 
tenha falecido; 
III- à genitora ou família que esteja em trânsito no município e seja potencial usuária 
da assistência social; 
IV- à genitora atendida ou acolhida em unidade de referência do SUAS/SUS. 
§1 0 - O auxílio será concedido em forma de material de consumo, tais como enxoval e 
material de higiene. 
 20 - O auxílio será concedido em casos extremos a família atendida; acolhida em 

unidades de referência do SUAS ou em situação de rua. 
Art. 60 - O benefício eventual na forma de auxílio funeral , constitui-se em uma 
prestação temporária, não contributiva da assistência socia, de bens de consumo e 
serviços, para reduzir a fragilidade provocada pela morte de membro da família. 

§1 – O serviço deve cobrir o custeio de despesas de uma funerária, velório e 
sepultamento, incluindo transporte funerário, utilização de capela, isenção de taxas, 
dentre outros serviços que garantam a dignidade e respeito a família beneficiaria 
limitado ao valor atualizado previsto no artigo 7º, §1º da Lei nº 356/2008 mediante 
comprovante da despesa. 
§2º- O requerimento do auxílio-funeral pode ser realizado até 60 (sessenta) dias após 
o óbito. 
 3° - O membro da família que solicitar o auxílio deverá apresentar os documentos 

necessários, tais como: RG, CPF, comprovante de residência e certidão de óbito. 
 40 - A empresa que prestar o serviço deve estar devidamente credenciada de acordo 

com as legislações vigentes. 
Art. 70 - O auxílio funeral será concedido à família, após avaliação técnica. 
Art. 80 - O benefício eventual, na forma de auxílio vulnerabilidade temporária, será 
concedido na forma de bens de consumo, com vistas a redução da vulnerabilidade 
provocada por: 
I –Ausência de documentação; 
II–Necessidade de mobilidade interurbana para garantia de acesso aos serviços e 
benefícios socioassistenciais; 
III– Necessidade de passagem para outra unidade da Federação, com vistas a garantir a 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 14 
 

convivência familiar e comunitária; 
IV–Ocorrência de violência física, psicológica ou exploração sexual no âmbito familiar 
ou ofensa à integridade física do indivíduo; 
V–Perda circunstancial ocasionada pela ruptura de vínculos familiares e comunitários; 
VI–Processo de reintegração familiar e comunitária de pessoas idosas, com deficiência 
ou em situação de rua; crianças, adolescentes, mulheres em situação de violência e 
famílias que se encontram em cumprimento de medida protetiva; 
VII–Ausência ou limitação de autonomia, de capacidade, de condições ou de meios 
próprios da família para prover as necessidades alimentares de seus membros. 
Art 9º - O benefício eventual na forma de auxílio vulnerabilidade temporária, que versa 
sobre a necessidade de auxilio transporte, constitui-se no fornecimento de passagens 
intermunicipais elou interestaduais (rodoviárias ou aéreas) em ocasiões em que se 
faça necessário o recâmbio de indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade 
social, em situação de rua e/ou crianças e adolescentes atendidos pelo Conselho 
Tutelar que necessitem voltar ao convívio familiar. 
 1º - A concessão da passagem deverá ser feita mediante parecer técnico da equipe 

de Gestão, CRAS, ou do Conselho Tutelar ou excepcionalmente por determinação 
judicial. 
 20 - As equipes técnicas deverão apresentar ao Órgão Gestor relatório detalhado da 

situação, justificando a necessidade do recâmbio. 
§3º- A concessão deste benefício seguirá de acordo com a legislação vigente, no que 
diz respeito a prestações de contas. 
Art. 10 - O benefício eventual na forma de auxílio vulnerabilidade temporária, que 
versa sobre falta de acesso à alimentação, será concedido na forma de bens de 
consumo, contendo no máximo, uma cesta com itens básicos de alimentos e itens de 
higiene e limpeza por benefício. 

 1 0 - A oferta de benefício eventual nessa situação objetiva garantir o 
restabelecimento das seguranças sociais que foram comprometidas com o evento 
incerto. 
 20 - A concessão deste Beneficio Eventual deve ser prestada sob a ótica suplementar 

e provisória, a ser concedido de maneira pontual, sob a condição de não 
descaracterização de sua finalidade. 
 30 - O Benefício Eventual de alimentação não poderá ultrapassar três concessões por 

beneficiário ao ano. 
 40 - Em caso de necessidade de ultrapassar o critério de concessão estabelecido no § 

3 0, este ocorrerá mediante avaliação técnica e em casos excepcionais; bem como, em 
detrimento de ordem judicial. 
 50 - É de responsabilidade da família retirar a cesta e itens de higiene e limpeza, no 

local e data indicados pela equipe técnica de referência do CRAS e Órgão Gestor. 
Art. 11 - O benefício eventual na forma de auxílio vulnerabilidade temporária, que 
versa a auxilio documento destina-se ao pagamento de fotografia do tamanho 3x4 cm 
e taxas de emissão de carteira de identidade e segunda via de certidões (nascimento, 
casamento e óbito). 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 4 de 14 
 

Art.12 - Caberá ao Órgão Gestor da Política de Assistência Social do Município: a 
coordenação, a concessão, a operacionalização, o acompanhamento e a avaliação da  
prestação dos benefícios eventuais, bem como o seu financiamento. Regulamentar, 
através de deliberação do CMAS, a concessão dos benefícios eventuais previstos nesta 
Lei, expedir as instruções e instituir formulários e modelos de documentos necessários 
à normatização e a operacionalização dos benefícios eventuais. 
Art. 13 - Ao Conselho Municipal de Assistência Social compete fiscalizar a aplicação 
desta Lei, bem como fornecer ao Município informações sobre irregularidades da 
aplicação dos benefícios eventuais. 
Art.14 - As despesas decorrentes da execução dos benefícios eventuais serão providas 
por meio de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Assistência Social.  
Parágrafo único. As despesas com benefícios eventuais devem ser previstas 
anualmente na Lei Orçamentária Anual — LOA do Município de Espirito Santo do 
Turvo e sua concessão estará de acordo com a disponibilidade de recursos. 
Art. 15 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

P. M. Espírito Santo do Turvo,  13 de fevereiro de 2023. 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 
*Republicado por haver incorreções 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 14 
 

 

 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2023. 
 
 
 
 
                                    
O Senhor AFONSO NASCIMENTO NETO, prefeito municipal de Espirito Santo do Turvo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o resultado das 
candidatas classificadas no final do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2023 para a 
contratação de FRENTISTA/LUBRIFICADOR. 
 
 
 
 
 

Espirito Santo do Turvo, 14 de Março de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Nascimento 

 

 

 

 

EDITAIS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 6 de 14 
 

 

 

 

 
PORTARIA Nº.  4930 DE 10 DE MARÇO DE 2023.* 

                                  
Dispõe sobre a contratação por prazo indeterminado de Agente Comunitário de 
Saúde. 

                                  
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
                                    
RESOLVE:-                                                                                          
                                                                  
Artigo 1º - Fica autorizada a contratação por prazo indeterminado, regime CLT, da Sra. 
GABRIELA TORRES GONDIN, brasileira, CPF/MF nº. 438.877.958-06 RG-SP 
55.051.689-X, residente na cidade de Domélia - SP, aprovada em 02º (segundo) lugar 
no Processo Seletivo 01/2022, contratada para o emprego de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE. 
                                                                
Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
vinculado ao Programa do Governo Federal do Agente Comunitário de Saúde com 
carga horária de 40 horas semanais, fazendo jus à remuneração mensal 
correspondente à referencia E1-01 mencionada na Lei Complementar nº 286/2017 e 
demais posteriores. 
                                                                 
Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a 
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de 
ineficácia desta Portaria. 
                                                                
Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente contratação e as delas decorrentes. 
                                                                 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos em 09 de março, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 10 de março de 2023. 

 
AFONSO NASCIMENTO NETO 

Prefeito Municipal 
 
*Republicada por conter incorreções. 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 14 
 

PORTARIA Nº.  4932 DE 13 DE MARÇO DE 2023.* 
                                  

Dispõe sobre a contratação temporária de Assistente Esportivo nos termos do art. 
37, IX da CF e da lei complementar municipal 109/2005 e dá outras providências. 
 
                                  
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
                                    
RESOLVE:-                                                                                          
                                                                  
Artigo 1º - Fica autorizada a contratação temporária, regime CLT, da Sra. MANOELE 
FERREIRA NEVES, brasileira, CPF/MF nº. 485.510.658-58 RG-SP 58.764.677-9, 
residente na cidade de Espirito Santo do Turvo - SP, aprovada em 04º (quarto) lugar no 
Processo Seletivo 01/2022, contratada para o emprego de ASSISTENTE ESPORTIVO. 
                                                                
Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
com carga horária de 30 horas semanais, fazendo jus à remuneração mensal 
correspondente à referencia E2-01 mencionada na Lei Complementar nº 286/2017 e 
demais posteriores. 
                                                                 
Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a 
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de 
ineficácia desta Portaria. 
                                                                
Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente contratação e as delas decorrentes. 

                                
                                 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 13 de março de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
*Republicada por conter correções. 
 
 
 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 8 de 14 
 

 
PORTARIA Nº.  4933 DE 13 DE MARÇO DE 2023.* 

 
                                  

Dispõe sobre a contratação temporária de Assistente Esportivo nos termos do art. 
37, IX da CF e da lei complementar municipal 109/2005 e dá outras providências. 
 
                                  
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
                                  
RESOLVE:-                                                                                          
                                                               
Artigo 1º - Fica autorizada a contratação temporária, regime CLT, do Sr. PEDRO 
RAFAEL DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF nº. 491.955.868-65 RG-SP 59.458.969-1, 
residente na cidade de Espirito Santo do Turvo - SP, aprovada em 02º (segundo) lugar 
no Processo Seletivo 01/2022, contratado para o emprego de ASSISTENTE ESPORTIVO. 
                                
                                 
Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
com carga horária de 30 horas semanais, fazendo jus à remuneração mensal 
correspondente à referencia E2-01 mencionada na Lei Complementar nº 286/2017 e 
demais posteriores. 
                                 
                                 
Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a 
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de 
ineficácia desta Portaria. 
                                
                                 
Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente contratação e as delas decorrentes. 
                                 
                                 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 13 de março de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 
*Republicada por conter incorreções. 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 9 de 14 
 

 

PORTARIA Nº 4.934 DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
                            

Dispõe sobre a revogação de Gratificação ao empregado público permanente do 
executivo municipal e dá outras providências. 

                            
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

                            
CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal nº 286/2017, que “Dispõe sobre a 
estrutura administrativa do Município de Espírito Santo do Turvo – SP, e dá outras 
providências” 
                                                         
RESOLVE: - 

                            
Artigo 1°. – Fica REVOGADA a Gratificação dada ao Sr. JOSE BENEDITO BATISTA, RG 
17.233.193, CPF 055.854.568-81, servidor público municipal na função de 
Coordenadora do Departamento de Serviços Urbanos. 

                
Artigo 2° - A Diretoria Municipal de Recursos Humanos deverá tomar as providências 
necessárias decorrentes da presente Portaria. 

                           
Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e Publique-se por afixação. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 14 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 10 de 14 
 

 
PORTARIA Nº.  4935 DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

                                  
Dispõe sobre a contratação temporária de Auxiliar Docente nos termos do art. 37, IX 
da CF e da lei complementar municipal 109/2005 e dá outras providências. 

                                  
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
                                    
RESOLVE:-                                                                                          
                                                                  
Artigo 1º - Fica autorizada a contratação temporária, regime CLT, da Sra. CINTHIA 
RODRIGUES DE ANDRADE, brasileira, CPF/MF nº. 412.577.838-82 RG-SP 50.802.526-6, 
residente na cidade de Espirito Santo do Turvo - SP, aprovada em 03º (terceiro) lugar 
no Processo Seletivo 01/2022, contratada para o emprego de AUXILIAR DOCENTE. 
                                                                
Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
com carga horária de 40 horas semanais, fazendo jus à remuneração mensal 
correspondente à Faixa nível 2ADM mencionada na Lei Complementar nº 368/2023. 
                                                                 
Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a 
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de 
ineficácia desta Portaria. 
                                                                
Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente contratação e as delas decorrentes. 
                                                                 
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 14 de março de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 11 de 14 
 

 
 

PORTARIA Nº.  4936 DE 14 DE MARÇO DE 2023. 
 
                                  
Dispõe sobre a contratação temporária de Assistente Esportivo nos termos do art. 
37, IX da CF e da lei complementar municipal 109/2005 e dá outras providências. 
 
                                  
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
   
                                 RESOLVE:-                                                                                          
                                                                  
Artigo 1º - Fica autorizada a contratação temporária, regime CLT, do Sr. MATEUS 
HENRIQUE FONTANA CERQUEIRA, brasileiro, CPF/MF nº. 502.838.608-04 RG-SP 
60.521.564-9, residente na cidade de Espirito Santo do Turvo - SP, aprovada em 03º 
(terceiro) lugar no Processo Seletivo 01/2022, contratado para o emprego de 
ASSISTENTE ESPORTIVO. 
                                                                
Artigo 2º - A contratação será pelo regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), 
com carga horária de 30 horas semanais, fazendo jus à remuneração mensal 
correspondente à referencia E2-01 mencionada na Lei Complementar nº 286/2017 e 
demais posteriores. 
                                                                 
Artigo 3º - A contratada deverá assinar o respectivo contrato de trabalho e iniciar a 
prestação dos serviços do referido emprego, no prazo de 03 (três) dias, sob pena de 
ineficácia desta Portaria. 
                                                                
Artigo 4º - O Departamento de Recursos Humanos deverá tomar todas as providências 
para regularização da presente contratação e as delas decorrentes. 
                                                            
Artigo 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 14 de março de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 12 de 14 
 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

ADJUDICAÇÃO 

 
Após o término da CHAMADA PÚBLICA  nº 2/2023 sem a manifestação para 
interposição de recursos, eu, João Roberto Vecchi,  Diretor de licitações, fiz a 
adjudicação do objeto da presente Chamada Pública, das seguintes empresas: 

 
 

Item 1 - COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS 

DATA 

ABERTURA DATA NASC. 

Benedito Galdino 07/02/2023   

Júlio Cesar Alves 08/02/2023   

      

Item 2 - LIMPEZA DE VIAS PUBLICAS 

DATA 

ABERTURA DATA NASC. 

Valdineia Ortiz 29/05/2015 26/07/1968 

Aparecido Jacomini 17/07/2015   

Sebastião Funchal 25/11/2019 30/06/1958 

Maria Isabel da Silva 19/05/2020   

Marilda Gonçalves 29/09/2021 27/12/1972 

Marina Chang 01/02/2022   

Sidnei Aparecido Martins 05/07/2022 25/02/1967 

Genésio Ferreira 06/07/2022   

Amanda Bueno de Souza 18/10/2022 24/12/2000 

Dorival Firmino 04/01/2023 23/10/1975 

Andreia de Souza Paula 04/01/2023 30/10/1975 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 13 de 14 
 

Isolete Domingos 06/01/2023 15/01/1971 

Lindalva Menezes 09/01/2023 28/05/1968 

Celia de Andrade 16/01/2023 14/06/1972 

Cristiely Vitoria 24/01/2023 27/07/1999 

Franciele Leticia 26/01/2023 13/07/1994 

Lucimara de Brito 30/01/2023 19/01/1981 

Maria Pereira Furlaneto 01/02/2023 21/03/1966 

Ivones Rodrigues 02/02/2023 16/08/1992 

Aparecida Miguel 03/02/2023 04/06/1983 

Luciana Cristina Gomes 09/02/2023 04/03/2002 

Maria Jose Leite 14/02/2023 03/03/1970 

Josiane de Fatima Bitencourt 17/02/2023 24/06/1990 

Mayame Firmino 28/02/2023 30/07/1993 

Angela da Silva 28/02/2023 19/12/1976 

Alzira Perereira Almeida 28/02/2023 26/07/1970 

Valdneia Teles 01/03/2023 30/11/1987 

Janaina Rodrigues 03/03/2023 20/10/1994 

Angela Tomé Mendes 03/03/2023   

Lucas Eduardo P. 03/03/2023 11/12/2004 

Letícia Garcia 06/03/2023   

Carmen Joana 06/03/2023 13/09/1969 

Cristiana matias 08/03/2023 03/02/1982 

      

Item 3 - ROÇADA COM ROÇADEIRA COSTAL 

DATA 

ABERTURA DATA NASC. 

Ademir Germano de Queiroz 10/02/2022 12/01/1985 

Fernando da Silva 29/06/2022 01/12/1987 

Andre Luiz Dias 06/02/2023 01/08/1995 

Adrian Matheus 09/02/2023 03/07/2004 

Luiz fernando Costa melo 10/02/2023 29/07/2001 

  

 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 534 | 14 de março de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 14 de 14 
 

 

        

item 4 - CORTE/PODA DE ARVORES 

DATA 

ABERTURA DATA NASC. 

Maycon Leal Dutra  24/01/2017 

         

13/06/1989 

Sandro Marques dos Santos  

               

21/08/2017 
 

Dorival Zamboni 09/05/2022   

Douglas Uendel 26/10/2022   

Celio campos de Oliveira 21/11/2022 22/10/1966 

Patrick Aparecido Lopes 04/01/2023 09/10/1997 

Willian Leme 08/02/2023 09/05/1995 

 
     

Item 8 - AUXILIAR VETERINARIO 

DATA 

ABERTURA DATA NASC. 

Silvana Aparecida Pessoa 22/08/2022   

           

         Itens Fracassados: 
         5- CERQUEIRO 
         6- PEDREIRO 
         7 - PISCINEIRO 

 
Espírito Santo do Turvo, 14  de MARÇO de 2023 

 

 

                  ____________________                                                                _______________ 
                   Afonso Nascimento Neto                                                                        João Roberto Vecchi 

                     Prefeito Municipal                                                                      Diretor de Licitações 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-03-14T14:42:32-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




